
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 국가보훈관리
단위: 호국보훈 선양사업 (단위:천원)

복지정책과 24,208,730 23,516,161 692,569

국 2,539,575

균 266,910

도 3,506,860

시 17,820,646

추 74,739

국가보훈관리 9,888,500 9,400,980 487,520

도 1,872,520

시 8,015,980

호국보훈 선양사업 9,888,500 9,400,980 487,520

도 1,872,520

시 8,015,980

사회복지 운영지원 100,713 68,000 32,713

101 인건비 32,713 0 32,713

04 기간제근로자등보수 32,713 0 32,713

○행정실무원(부속실) 32,713

▷기본급 27,664

▷연차수당 971

▷연장근무수당 795

▷국민연금부담금 1,325

▷건강보험료 1,044

▷장기요양보험료 134

▷고용보험료 515

▷산재보험료 265

202 여비 30,000 30,000 0

04 국제화여비 30,000 30,000 0

○업무능력향상 국외연수
30,000

203 업무추진비 38,000 38,000 0

03 시책추진업무추진비 38,000 38,000 0

○시책추진업무추진비
38,000

보훈시설 관리운영 70,229 68,615 1,614

201 일반운영비 34,863 31,569 3,294

01 사무관리비 4,663 3,969 694

○현충시설 관리 수용비
3,500

○민긍호의병장 묘역 토지 임차료
1,163

02 공공운영비 30,200 27,600 2,600

○현충탑 공공요금 7,200

○현충탑 위패 봉안 조각비
1,000

○보훈시설 유지관리 22,000

2,305,270원*1명*12월

11,030원*8시간*1명*11일

16,545원*4시간*12월

29,428,040원*4.5%

29,428,040원*3.545%

1,043,230원*12.81%

29,428,040원*1.75%

29,428,040원*0.9%

30,000,000원*1식

38,000,000원*1식

3,500,000원*1식

1,163,000원*1개소

600,000원*12월

1,000,000원*1식

22,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국가보훈관리
단위: 호국보훈 선양사업 (단위:천원)

202 여비 13,440 15,120 △1,680

01 국내여비 13,440 15,120 △1,680

○복지기획 업무추진여비
13,440

307 민간이전 21,926 21,926 0

05 민간위탁금 21,926 21,926 0

○현충시설 관리운영 21,926

통합보훈회관 운영 67,192 66,217 975

307 민간이전 67,192 66,217 975

05 민간위탁금 67,192 66,217 975

○통합보훈회관 운영 67,192

호국보훈단체 지원 329,896 314,428 15,468

307 민간이전 329,896 309,428 20,468

02 민간경상사업보조 55,786 54,484 1,302

○호국보훈정신 함양사업
55,786

03 민간단체법정운영비보조 274,110 252,444 21,666

○보훈단체 법정운영비
274,110

호국보훈의 달 운영 94,000 88,800 5,200

201 일반운영비 39,000 30,000 9,000

01 사무관리비 12,000 0 12,000

○보훈배지(보훈의 꽃) 제작
12,000

03 행사운영비 27,000 30,000 △3,000

○현충일 추념식 27,000

301 일반보전금 55,000 58,800 △3,800

14 기타보상금 55,000 58,800 △3,800

○호국보훈의 달 국가보훈대상자 위문품 지
원 55,000

6. 25. 기념행사 11,800 12,000 △200

201 일반운영비 1,800 2,000 △200

03 행사운영비 1,800 2,000 △200

○6. 25. 기념행사 1,800

301 일반보전금 10,000 10,000 0

11 행사실비지원금 10,000 10,000 0

○6. 25. 기념행사 참가자 실비지원
10,000

독립유공자 지원 25,000 25,000 0

도 5,000

시 20,000

307 민간이전 25,000 25,000 0

도 5,000

1,120,000원*12월

21,926,000원*1식

67,192,000원*1식

55,786,000원*1식

274,110,000원*1식

3,000원*4,000개

27,000,000원*1식

55,000,000원*1식

1,800,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국가보훈관리
단위: 호국보훈 선양사업 (단위:천원)

시 20,000

01 의료 및 회복비 25,000 25,000 0

○독립유공자 유족의료비 지원
25,000

도 5,000

시 20,000

강원특별자치도 보훈명예수당 지원 626,400 1,864,800 △1,238,400

도 626,400

301 일반보전금 626,400 1,864,800 △1,238,400

도 626,400

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 626,400 0 626,400

○강원특별자치도 보훈명예수당
626,400

도 626,400

강원특별자치도 참전명예수당 지원 1,188,000 0 1,188,000

도 1,188,000

301 일반보전금 1,188,000 0 1,188,000

도 1,188,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,188,000 0 1,188,000

○강원특별자치도 참전명예수당 지원
1,188,000

도 1,188,000

국가보훈대상자 지원 7,294,000 6,844,000 450,000

301 일반보전금 7,294,000 6,844,000 450,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 7,284,000 0 7,284,000

○보훈영예수당 7,236,000

▷보훈영예수당(본인, 유족)
5,940,000

▷보훈영예수당(배우자)
1,104,000

▷보훈영예수당(보국수훈자)
192,000

○사망위로금 48,000

14 기타보상금 10,000 10,000 0

○국가보훈대상자 위문품 지원(삼일절, 광복
절) 10,000

진폐재해자 지원 76,720 39,120 37,600

도 53,120

시 23,600

301 일반보전금 36,720 39,120 △2,400

도 33,120

시 3,600

11 행사실비지원금 3,600 6,000 △2,400

25,000,000원*1식

60,000원*870명*12월

60,000원*1,650명*12월

150,000원*3,300명*12월

100,000원*920명*12월

80,000원*200명*12월

200,000원*240명

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 국가보훈관리
단위: 호국보훈 선양사업 (단위:천원)

○진폐재해자 추모제 참석자 지원
3,600

14 기타보상금 33,120 33,120 0

○재가진폐의증환자 문화생활비 지원
33,120

도 33,120

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 15,000

시 15,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○광산진폐권익연대 원주지회 운영지원
30,000

도 15,000

시 15,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

도 5,000

시 5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

○전국진폐재해자협회 원주시지부 기능보강
10,000

도 5,000

시 5,000

민긍호의병장 묘제 지원 4,550 0 4,550

307 민간이전 4,550 0 4,550

04 민간행사사업보조 4,550 0 4,550

○민긍호의병장 묘제 지원
4,550

지역사회복지 기반구축 12,998,785 12,471,021 527,764

국 2,345,575

균 180,090

도 1,545,140

시 8,853,241

추 74,739

노숙인 보호 2,000,731 1,976,797 23,934

국 174,000

도 1,042,200

시 784,531

생계급여(노숙인요양시설) 160,000 180,000 △20,000

국 144,000

도 11,200

시 4,800

307 민간이전 160,000 180,000 △20,000

국 144,000

도 11,200

3,600,000원*1식

120,000원*23명*12월

30,000,000원*1식

10,000,000원*1식

4,550,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회복지 기반구축
단위: 노숙인 보호 (단위:천원)

시 4,800

11 사회복지사업보조 160,000 180,000 △20,000

○생계급여(노숙인 요양시설)
160,000

국 144,000

도 11,200

시 4,800

노숙인요양시설 운영지원(전환사업) 1,010,000 1,006,000 4,000

도 1,010,000

307 민간이전 1,010,000 1,006,000 4,000

도 1,010,000

10 사회복지시설법정운영비보조 1,010,000 1,006,000 4,000

○노숙인요양시설 운영지원 1,010,000

▷노숙인요양시설 인건비
913,500

도 913,500

▷노숙인요양시설 운영비
96,500

도 96,500

노숙인요양시설 기능보강 60,000 61,290 △1,290

국 30,000

도 21,000

시 9,000

402 민간자본이전 60,000 30,000 30,000

국 30,000

도 21,000

시 9,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 30,000 30,000

○다시서는집 기능보강
60,000

국 30,000

도 21,000

시 9,000

노숙인 요양시설 운영 16,820 16,820 0

201 일반운영비 11,120 11,120 0

01 사무관리비 1,120 1,120 0

○노숙인요양시설 입퇴소 심사위원회 참석수
당 1,120

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○원주복지원 시설물 유지관리
10,000

307 민간이전 5,700 5,700 0

05 민간위탁금 5,700 5,700 0

160,000,000원*1식

913,500,000원*1식

96,500,000원*1식

60,000,000원*1식

70,000원*4명*4회

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회복지 기반구축
단위: 노숙인 보호 (단위:천원)

○야간 및 휴일 행려자 이송
5,700

노숙인 일시보호소 운영 196,874 188,939 7,935

307 민간이전 196,874 188,939 7,935

10 사회복지시설법정운영비보조 196,874 188,939 7,935

○노숙인 일시보호소 운영
196,874

노숙인 자활시설 운영 557,037 523,748 33,289

307 민간이전 557,037 523,748 33,289

10 사회복지시설법정운영비보조 557,037 523,748 33,289

○최양업토마스의집 운영
360,107

○다시서는집 운영 196,930

북한이탈주민 지원 56,615 82,640 △26,025

국 1,575

도 14,460

시 40,580

북한이탈주민 원주뿌리내리기 6,840 10,840 △4,000

201 일반운영비 840 840 0

01 사무관리비 840 840 0

○북한이탈주민 지역협의회 참석수당
840

307 민간이전 6,000 10,000 △4,000

11 사회복지사업보조 6,000 10,000 △4,000

○북한이탈주민 원주뿌리내리기
6,000

북한이탈주민 지역협의회 운영 1,575 2,500 △925

국 1,575

301 일반보전금 1,575 1,500 75

국 1,575

11 행사실비지원금 1,575 1,500 75

○북한이탈주민사업 경과보고회 참가자 실비
지원 1,575

국 1,575

북한이탈주민 정착지원 48,200 69,300 △21,100

도 14,460

시 33,740

307 민간이전 48,200 69,300 △21,100

도 14,460

시 33,740

11 사회복지사업보조 48,200 69,300 △21,100

○북한이탈주민 학업 지원 및 취업자격증 취
득 지원 48,200

95,000원*5회*12월

196,874,000원*1식

360,107,000원*1식

196,930,000원*1식

70,000원*6명*2회

6,000,000원*1식

1,575,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회복지 기반구축
단위: 북한이탈주민 지원 (단위:천원)

▷북한이탈주민 학업 지원
36,300

도 10,890

시 25,410

▷북한이탈주민 취업자격증 취득 지원
11,900

도 3,570

시 8,330

사회복지정책 지원 4,663,062 4,157,778 505,284

도 47,749

시 4,615,313

사회복지시설종사자 복지수당 지원 170,520 170,520 0

도 34,104

시 136,416

301 일반보전금 170,520 170,520 0

도 34,104

시 136,416

14 기타보상금 170,520 170,520 0

○사회복지시설 종사자 복지수당(노숙인시설
, 종합사회복지관) 170,520

도 34,104

시 136,416

사회복지시설종사자 상해보험 지원 21,530 21,460 70

도 10,765

시 10,765

307 민간이전 21,530 21,460 70

도 10,765

시 10,765

06 보험금 21,530 21,460 70

○사회복지시설 종사자 상해보험 지원
21,530

도 10,765

시 10,765

사회복무요원 보상 492,420 560,340 △67,920

301 일반보전금 492,420 560,340 △67,920

10 사회복무요원보상금 492,420 560,340 △67,920

○봉사분야 사회복무요원 보상 492,420

▷중식비 487,200

▷상해보험 가입비 5,220

사회복무요원 보수(전환사업) 3,962,232 2,699,410 1,262,822

301 일반보전금 3,962,232 2,699,410 1,262,822

10 사회복무요원보상금 3,962,232 2,699,410 1,262,822

○사회복무요원 인건비
3,600,000

36,300,000원*1식

11,900,000원*1식

170,520,000원*1식

21,530,000원*1식

7,000원*290명*20일*12월

18,000원*290명

1,000,000원*300명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회복지 기반구축
단위: 사회복지정책 지원 (단위:천원)

○사회복무요원 교통비
269,280

○사회복무요원 피복비
92,952

사회복지기관 종사자 처우개선수당 14,400 12,600 1,800

도 2,880

시 11,520

301 일반보전금 14,400 12,600 1,800

도 2,880

시 11,520

14 기타보상금 14,400 12,600 1,800

○사회복지기관 종사자 처우개선수당
14,400

도 2,880

시 11,520

사회복지사 등 처우개선 1,960 0 1,960

201 일반운영비 1,960 0 1,960

01 사무관리비 1,960 0 1,960

○사회복지사 등의 처우개선위원회 참석수당
1,960

지역사회복지 기반조성 3,222,970 3,362,231 △139,261

국 10,000

도 155,731

시 2,982,500

추 74,739

사회복지협의회 운영지원 73,780 72,200 1,580

도 14,756

시 59,024

307 민간이전 73,780 72,200 1,580

도 14,756

시 59,024

10 사회복지시설법정운영비보조 73,780 72,200 1,580

○원주시사회복지협의회 운영지원
73,780

도 14,756

시 59,024

사회복지대축제 및 체육대회 지원 13,500 0 13,500

307 민간이전 13,500 0 13,500

11 사회복지사업보조 13,500 0 13,500

○사회복지대축제 및 체육대회
13,500

사회복지대학 운영지원 9,000 10,000 △1,000

307 민간이전 9,000 10,000 △1,000

11 사회복지사업보조 9,000 10,000 △1,000

3,400원*300명*22일*12월

309,840원*300명

14,400,000원*1식

70,000원*7명*4회

73,780,000원*1식

13,500,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회복지 기반구축
단위: 지역사회복지 기반조성 (단위:천원)

○사회복지대학 운영지원
9,000

원주시 사회복지센터 운영 114,900 100,940 13,960

201 일반운영비 114,900 100,940 13,960

01 사무관리비 66,600 0 66,600

○승강기 점검용역 1,200

○전기설비 점검용역 2,400

○사회복지센터 시설관리용역
59,200

○제3종시설물 정기안전점검용역
2,600

○소독용역 1,200

02 공공운영비 48,300 100,940 △52,640

○전기요금 15,600

○상하수도요금 3,600

○소방종합정밀점검 및 한국소방안전협회비
1,200

○교통유발부담금 500

○승강기 정기검사수수료
160

○연료비(도시가스) 18,000

○물탱크 청소 1,000

○정화조(오수처리시설) 청소
600

○GHP실외기 수리 2,640

○시설물 유지관리 5,000

이재민구호사업 31,680 480 31,200

도 15,600

시 16,080

201 일반운영비 480 480 0

02 공공운영비 480 480 0

○재해구호물자 통합장비시스템 통신요금
480

401 시설비및부대비 31,200 0 31,200

도 15,600

시 15,600

01 시설비 31,200 0 31,200

○임시주거시설 안내표지판 설치
31,200

도 15,600

시 15,600

지역사회보장협의체 운영 141,314 146,900 △5,586

도 7,375

시 59,200

9,000,000원*1식

100,000원*12월

200,000원*12월

59,200,000원*1식

1,300,000원*2회

100,000원*12월

1,300,000원*12월

300,000원*12월

600,000원*2회

500,000원*1회

160,000원*1회

1,500,000원*12월

500,000원*2회

600,000원*1회

1,320,000원*2대

5,000,000원*1식

40,000원*12월

31,200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회복지 기반구축
단위: 지역사회복지 기반조성 (단위:천원)

추 74,739

307 민간이전 141,314 146,900 △5,586

도 7,375

시 59,200

추 74,739

10 사회복지시설법정운영비보조 111,614 113,900 △2,286

○지역사회보장협의체 운영지원
111,614

도 7,375

시 29,500

추 74,739

11 사회복지사업보조 29,700 33,000 △3,300

○지역사회보장협의체 사회보장 시책추진
29,700

푸드나눔센터 운영지원 60,000 81,500 △21,500

도 12,000

시 48,000

307 민간이전 60,000 81,500 △21,500

도 12,000

시 48,000

10 사회복지시설법정운영비보조 60,000 81,500 △21,500

○푸드나눔센터 운영지원
60,000

도 12,000

시 48,000

종합사회복지관 운영지원 2,337,537 2,302,918 34,619

도 10,000

시 2,327,537

307 민간이전 2,337,537 2,302,918 34,619

도 10,000

시 2,327,537

05 민간위탁금 630,451 0 630,451

○명륜종합사회복지관 운영지원
630,451

10 사회복지시설법정운영비보조 1,643,886 2,234,918 △591,032

○종합사회복지관 운영지원 1,643,886

▷가톨릭종합사회복지관
576,334

▷원주종합사회복지관
531,439

▷밥상공동체종합사회복지관
515,113

▷이동복지관(가톨릭종합사회복지관)
21,000

11 사회복지사업보조 63,200 68,000 △4,800

111,614,000원*1식

29,700,000원*1식

60,000,000원*1식

630,451,000원*1식

576,334,000원*1식

531,439,000원*1식

515,113,000원*1식

21,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회복지 기반구축
단위: 지역사회복지 기반조성 (단위:천원)

○명륜사회복지관 청소년 힐링캠프
20,000

도 10,000

시 10,000

○사회복지관 마을관리소 지원
27,000

○이동복지관(가톨릭종합사회복지관) 지원
16,200

종합사회복지관 기능보강 180,000 180,000 0

도 90,000

시 90,000

402 민간자본이전 180,000 180,000 0

도 90,000

시 90,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 180,000 0

○종합사회복지관 기능보강 180,000

▷가톨릭종합사회복지관(프로그램실조성,
방화셔터설비) 50,000

도 25,000

시 25,000

▷명륜종합사회복지관(지붕기와 및 배관 교
체) 50,000

도 25,000

시 25,000

▷원주종합복지관(진출입로 공사 및 소방설
비 등) 80,000

도 40,000

시 40,000

사회공헌장 시상 3,240 3,240 0

201 일반운영비 3,240 3,240 0

01 사무관리비 3,240 3,240 0

○사회공헌장 시상 수용비
2,400

○사회공헌장 심사위원회 참석수당
840

사회복지인 동고동락 워크숍 13,500 15,000 △1,500

307 민간이전 13,500 15,000 △1,500

04 민간행사사업보조 13,500 15,000 △1,500

○사회복지인 동고동락 워크숍
13,500

지역복지서비스 5,760 8,640 △2,880

202 여비 5,760 8,640 △2,880

01 국내여비 5,760 8,640 △2,880

○지역복지 업무추진여비
5,760

20,000,000원*1식

27,000,000원*1식

16,200,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

80,000,000원*1식

400,000원*6개

70,000원*6명*2회

13,500,000원*1식

480,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회복지 기반구축
단위: 지역사회복지 기반조성 (단위:천원)

희망복지 12,680 13,640 △960

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○복지자원조사 발굴지원 수용비
5,000

202 여비 7,680 8,640 △960

01 국내여비 7,680 8,640 △960

○희망복지 업무추진여비
7,680

희망플랜센터 운영 75,825 77,000 △1,175

307 민간이전 75,825 77,000 △1,175

11 사회복지사업보조 75,825 0 75,825

○희망플랜센터 운영 75,825

지역사회통합돌봄센터 운영 130,254 149,773 △19,519

307 민간이전 130,254 130,254 0

05 민간위탁금 130,254 130,254 0

○지역사회통합돌봄센터 운영
130,254

고독사 예방 및 관리 시범사업 20,000 0 20,000

국 10,000

도 6,000

시 4,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

국 10,000

도 6,000

시 4,000

11 사회복지사업보조 20,000 0 20,000

○고독사 위험군 지원 20,000

국 10,000

도 6,000

시 4,000

저소득취약계층 지원 3,055,407 2,853,800 201,607

국 2,160,000

균 180,090

도 285,000

시 430,317

천사운동 지원 36,700 40,700 △4,000

201 일반운영비 700 700 0

01 사무관리비 700 700 0

○천사운동 운영위원회 참석수당
700

307 민간이전 36,000 40,000 △4,000

11 사회복지사업보조 36,000 40,000 △4,000

5,000,000원*1식

640,000원*12월

75,825,000원*1식

130,253,410원*1식

20,000,000원*1식

70,000원*5명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회복지 기반구축
단위: 저소득취약계층 지원 (단위:천원)

○시민서로돕기 천사운동
36,000

긴급복지 지원 2,700,000 2,489,000 211,000

국 2,160,000

도 270,000

시 270,000

301 일반보전금 2,700,000 2,489,000 211,000

국 2,160,000

도 270,000

시 270,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,700,000 2,489,000 211,000

○긴급복지 지원 2,700,000

국 2,160,000

도 270,000

시 270,000

차상위 긴급지원 30,000 40,000 △10,000

도 15,000

시 15,000

301 일반보전금 30,000 40,000 △10,000

도 15,000

시 15,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 30,000 40,000 △10,000

○차상위 긴급지원 30,000

도 15,000

시 15,000

불우계층 지원 22,250 22,500 △250

201 일반운영비 2,250 2,500 △250

03 행사운영비 2,250 2,500 △250

○희망 나눔캠페인 추진
2,250

301 일반보전금 20,000 20,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 20,000 0 20,000

○불우계층(저소득 국가유공자) 위문품 구입
20,000

시·군·구 통합사례관리 지원 15,000 15,000 0

균 7,500

시 7,500

201 일반운영비 7,500 7,500 0

균 3,750

시 3,750

01 사무관리비 7,500 7,500 0

○희망복지지원단 통합사례관리 운영수용비
7,500

균 3,750

36,000,000원*1식

2,700,000,000원*1식

30,000,000원*1식

2,250,000원*1식

20,000,000원*1식

7,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 지역사회복지 기반구축
단위: 저소득취약계층 지원 (단위:천원)

시 3,750

301 일반보전금 7,500 7,500 0

균 3,750

시 3,750

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 7,500 7,500 0

○희망복지지원단 통합사례관리 지원
7,500

균 3,750

시 3,750

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 246,557 246,600 △43

균 172,590

시 73,967

201 일반운영비 98,623 123,300 △24,677

균 69,036

시 29,587

01 사무관리비 98,623 123,300 △24,677

○읍면동 통합사례관리 운영수용비
98,623

균 69,036

시 29,587

301 일반보전금 147,934 123,300 24,634

균 103,554

시 44,380

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 147,934 123,300 24,634

○읍면동 통합사례관리 지원
147,934

균 103,554

시 44,380

기부문화 활성화 4,900 0 4,900

201 일반운영비 4,900 0 4,900

01 사무관리비 4,900 0 4,900

○기부문화활성화위원회 참석수당
1,400

○기부자 할인가맹점 모집 홍보물 제작
3,500

인구정책 및 청년정책 추진 806,890 1,150,560 △343,670

국 194,000

도 89,200

시 523,690

저출산 지원 75,000 77,000 △2,000

도 6,000

시 69,000

원주아이행복 청약통장 지원 45,000 45,000 0

301 일반보전금 45,000 45,000 0

7,500,000원*1식

98,623,000원*1식

147,934,000원*1식

70,000원*5명*4회

7,000원*500개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 인구정책 및 청년정책 추진
단위: 저출산 지원 (단위:천원)

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 45,000 0 45,000

○원주아이행복 청약통장 지원
45,000

셋째아 이상 자녀 학비 지원 30,000 32,000 △2,000

도 6,000

시 24,000

301 일반보전금 30,000 32,000 △2,000

도 6,000

시 24,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 30,000 0 30,000

○대학등록금 지원 30,000

도 6,000

시 24,000

인구정책 93,040 119,900 △26,860

행복육아 아카데미 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

12 민간인위탁교육비 30,000 30,000 0

○행복육아 아카데미 30,000

인구정책 개발 및 추진 63,040 89,900 △26,860

201 일반운영비 46,120 81,260 △35,140

01 사무관리비 46,120 81,260 △35,140

○출산장려정책 홍보물 제작
45,000

○인구정책위원회 참석수당
1,120

202 여비 1,920 8,640 △6,720

01 국내여비 1,920 8,640 △6,720

○인구정책 업무추진여비
1,920

308 자치단체등이전 15,000 0 15,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,000 0 15,000

○인구정책 광고 15,000

청년지원센터 운영 141,810 203,200 △61,390

청년취업활동 지원 58,200 39,600 18,600

301 일반보전금 58,200 39,600 18,600

14 기타보상금 58,200 39,600 18,600

○면접정장 지원 5,700

○면접활동비 지원 7,500

○취업대비 자격증 등 시험응시료 지원
15,000

○스터디카페 독서실 이용료
30,000

청년참여활동 지원 46,710 28,700 18,010

201 일반운영비 25,830 28,700 △2,870

50,000원*900명

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

45,000,000원*1식

70,000원*8명*2회

160,000원*12월

15,000,000원*1식

38,000원*50명*3회

50,000원*150명

50,000원*300명

100,000원*300명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 인구정책 및 청년정책 추진
단위: 청년지원센터 운영 (단위:천원)

03 행사운영비 25,830 28,700 △2,870

○청년정책네트워크 운영
25,830

301 일반보전금 20,880 0 20,880

14 기타보상금 20,880 0 20,880

○청년정책네트워크 회의참석 수당
20,880

청년커뮤니티 지원 2,400 24,900 △22,500

301 일반보전금 2,400 16,400 △14,000

14 기타보상금 2,400 16,400 △14,000

○청년 동아리활동 지원
2,400

청년회복 지원 8,000 0 8,000

301 일반보전금 8,000 0 8,000

14 기타보상금 8,000 0 8,000

○청년 우울증 치료비 지원
8,000

청년교육 지원 8,500 0 8,500

201 일반운영비 8,500 0 8,500

01 사무관리비 8,500 0 8,500

○청년 재테크교육 8,500

청년축제 18,000 20,000 △2,000

201 일반운영비 18,000 20,000 △2,000

03 행사운영비 18,000 20,000 △2,000

○청년축제 18,000

청년정책 497,040 750,460 △253,420

국 194,000

도 83,200

시 219,840

청년 전세보증금 반환보증 보증료 지원 150,000 0 150,000

국 75,000

도 22,500

시 52,500

301 일반보전금 150,000 0 150,000

국 75,000

도 22,500

시 52,500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 150,000 0 150,000

○청년 전세보증금 반환보증 보증료 지원
150,000

국 75,000

도 22,500

시 52,500

25,830,000원*1식

30,000원*58명*12월

50,000원*4팀*12월

400,000원*20명

8,500,000원*1식

18,000,000원*1식

300,000원*500명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 인구정책 및 청년정책 추진
단위: 청년정책 (단위:천원)

청년월세 한시 특별지원 238,000 653,200 △415,200

국 119,000

도 35,700

시 83,300

301 일반보전금 238,000 653,200 △415,200

국 119,000

도 35,700

시 83,300

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 238,000 653,200 △415,200

○청년월세 한시 특별지원
238,000

국 119,000

도 35,700

시 83,300

전입 청년 교통비 지원 20,100 36,000 △15,900

301 일반보전금 20,100 36,000 △15,900

14 기타보상금 20,100 36,000 △15,900

○전입 청년 교통비 지원
20,100

청년정책 개발 88,940 61,260 27,680

도 25,000

시 63,940

201 일반운영비 21,260 11,260 10,000

01 사무관리비 21,260 11,260 10,000

○청년정책 홍보물 제작
20,000

○청년정책위원회 참석수당
1,260

202 여비 7,680 0 7,680

01 국내여비 7,680 0 7,680

○청년정책 업무추진여비
7,680

308 자치단체등이전 10,000 0 10,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,000 0 10,000

○청년정책 홍보 10,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

도 25,000

시 25,000

03 민간위탁사업비 50,000 50,000 0

○청년리더 아카데미 50,000

도 25,000

시 25,000

재무활동(복지정책과) 220,000 200,000 20,000

내부거래지출(복지정책과) 220,000 200,000 20,000

238,000,000원*1식

20,100,000원*1식

20,000,000원*1식

70,000원*9명*2회

640,000원*12월

10,000,000원*1식

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 재무활동(복지정책과)
단위: 내부거래지출(복지정책과) (단위:천원)

다자녀가정 상수도사용료 감면 220,000 200,000 20,000

701 기타회계등전출금 220,000 200,000 20,000

02 공기업특별회계경상전출금 220,000 200,000 20,000

○상수도사업 특별회계 전출금 220,000

▷다자녀가정 상수도요금 감면 부담금
220,000

행정운영경비(복지정책과) 294,555 293,600 955

균 86,820

시 207,735

인력운영비(복지정책과) 234,763 231,408 3,355

균 86,820

시 147,943

인력운영비(복지정책과) 61,123 62,028 △905

101 인건비 61,123 62,028 △905

01 보수 61,123 60,102 1,021

○시간외근무수당
61,123

인력운영비(통합사례관리사) 173,640 169,380 4,260

균 86,820

시 86,820

101 인건비 173,640 169,380 4,260

균 86,820

시 86,820

03 공무직(무기계약)근로자보수 173,640 169,380 4,260

○통합사례관리사 인건비
173,640

균 86,820

시 86,820

기본경비(복지정책과) 59,792 62,192 △2,400

기본경비(복지정책과) 59,792 62,192 △2,400

201 일반운영비 44,392 44,392 0

01 사무관리비 38,830 38,830 0

○부서운영 사무관리비
38,830

02 공공운영비 5,562 5,562 0

○부서운영 공공운영비
5,562

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

○복지정책 관외여비 4,000

203 업무추진비 7,500 7,500 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○복지국장 3,300

220,000,000원*1식

11,319원*18명*300시간

2,894,000원*12월*5명

38,830,000원*1식

5,562,000원*1식

4,000,000원*1식

3,300,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)
단위: 기본경비(복지정책과) (단위:천원)

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○25명 이하 4,200

405 자산취득비 3,900 6,300 △2,400

01 자산및물품취득비 3,900 6,300 △2,400

○PC(교체) 3,900

350,000원*12월

1,300,000원*3대


